
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1429

N. 157 del 01-10-2019

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

 Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.157 del 01-10-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: SERVIZIO DI SANIFICAZIONE GUANO PRESSO L'EDIFICIO DELLE EX
SCUOLE LAMBRUSCHINI -  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA' ALIA SERVIZI
AMBIENTALI SPA DI FIRENZE  - CIG ZF027D0376



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche n. 137 (772 R.G.)
del 21.05.2019 con la quale si è affidato alla società ALIA Servizi Ambientali S.p.A. con sede
legale in Via Baccio da Montelupo 52 a Firenze (Fi), il servizio di sanificazione dell’area di
cantiere delle ex scuole Lambruschini, consistente in particolare nella rimozione del guano di
piccione accumulatosi, per il corrispettivo di € 2.727,50 oltre I.V.A 22% imputando la spesa
complessiva di € 3.327,55 sul bilancio 2019-2021, annualità 2019 – capitolo 5110 articolo 0
codice bilancio 01.06-2.02.01.09.001 segnato come “Manutenzione straordinaria edifici
pubblici“;

Rilevato che la somma impegnata corrisponde alla proposta commerciale assunta al prot. n.
12639 del 27/03/2019, articolata in una parte a corpo pari ad Euro 2.500,00 e una parte
proporzionata alla quantità di guano da asportare pari ad Euro 227,50 (0,65/Kg per una
stima di 350 kg);

Vista la fattura n. 0000401788 del 25.09.2019 assunta al prot. 37064 del 26.09.2019
rimessa dalla stessa ditta per l’importo di € 3.433,81 (I.V.A. compresa);

Constatato che la fattura rimessa determina una maggiorazione della spesa preventivata e
conseguentemente impegnata pari ad € 106,26 derivante dal maggior quantitativo di guano
rimosso pari a Kg 484, non facilmente determinabile in maniera esatta al momento
dell’affidamento (kg 350);

Ritenuto che:
- l’intervento eseguito ha particolare importanza legata alla situazione igienico sanitaria
dell’area oggetto di prestazione;
- la parte proporzionata della proposta commerciale corrispondeva ad una stima del
quantitativo da rimuovere, difficilmente quantificabile con esattezza in sede di preventivo;
- il quantitativo di guano rimosso e riportato in fattura è quanto risulta dalla documentazione
di trasporto del rifiuto;

Accertata la regolarità del documento e dato atto che il servizio è stato regolarmente
eseguito;

Preso atto del risultato positivo delle verifiche effettuate sulla posizione contributiva
dell’Impresa come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con
scadenza 13-10-2019, acquisito agli atti;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad impegnare sul bilancio 2019-2021, annualità 2019 –
capitolo 5110 articolo 0 codice bilancio 01.06-2.02.01.09.001 segnato come “Manutenzione
straordinaria edifici pubblici“ la differenza tra € 3.327,55 e € 3.433,81 (iva compresa) pari ad
€ 106,26, e contestualmente liquidare la fattura n. 0000401788 del 25.09.2019 per l’intero;

Dato atto che, ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti) il
CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: ZF027D0376;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.157 del 01-10-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: SERVIZIO DI SANIFICAZIONE GUANO PRESSO L'EDIFICIO DELLE EX
SCUOLE LAMBRUSCHINI -  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA' ALIA SERVIZI
AMBIENTALI SPA DI FIRENZE  - CIG ZF027D0376



Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e
quindi di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio:

n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione·
organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai;
n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni;·
n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni;·

ed accertata pertanto la propria competenza;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate:

la Deliberazione Consiliare n. 139 del 14.12.2018 con la quale è stato approvato il·
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione
2019-2021;
la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2019 con la quale sono stati approvati il·
Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2019-2021;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di impegnare a favore della società ALIA Servizi Ambientali S.p.A. con sede legale in Via
Baccio da Montelupo 52 a Firenze (Fi) la somma di € 106,26 per il servizio di
sanificazione dal guano presente nell’area di cantiere delle ex scuole Lambruschini;

2) di liquidare alla società ALIA Servizi Ambientali S.p.A. con sede legale in Via Baccio da
Montelupo 52 a Firenze (Fi) l’importo di € 3.433,81 (I.V.A. compresa) di cui alla fattura n.
0000401788 del 25.09.2019  assunta al prot. 37064 del 26.09.2019 per il servizio di cui
sopra;

3) di dare atto che la relativa spesa trova copertura sul bilancio 2019-2021, annualità 2019 –
capitolo 5110 articolo 0 codice bilancio 01.06-2.02.01.09.001 segnato come
“Manutenzione straordinaria edifici pubblici“ nel seguente modo:
- € 3.327,55 sull’ID 1041 del 28.05.2019;
- € 106,26 sull’IP 1030 del 01.10.2019;

4) di dare atto che, ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: ZF027D0376;

5) di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti e la pubblicazione all’albo on-line;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.157 del 01-10-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 01-10-2019
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.157 del 01-10-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.157 del 01-10-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5

Oggetto: SERVIZIO DI SANIFICAZIONE GUANO PRESSO L'EDIFICIO DELLE EX
SCUOLE LAMBRUSCHINI -  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA' ALIA SERVIZI
AMBIENTALI SPA DI FIRENZE  - CIG ZF027D0376


